ADUNICENTRO – Ofício nr. 09/2020   p. 1/1

ADUNICENTRO - Seção Sindical do Sindicato Nacional dos Docentes do Ensino Superior – ANDES-SN
Rua Professor Becker, 3272, Sala 2, Santa Cruz, Guarapuava – PR, CEP 85015-230, CNPJ: 05.788.012/0001-46

Fone (42) 3622-9066 | e-mail: adunicentro@yahoo.com.br

Ofício nº 09/2020

Guarapuava/Irati, 4 de dezembro de 2020.

À Pró - Reitoria de Recursos Humanos – PRORH - UNICENTRO

Assunto: Solicitação de dados de professores não filiados à ADUNICENTRO para

repasse de valores da “Ação dos 14%”.

A ADUNICENTRO solicita número de telefone e e-mail de docentes da lista anexa.

Esta solicitação se justifica pela necessidade de repassarmos informações referentes à Ação

dos 14% (Ação Judicial nº 0004021-03.2003.8.16.0031), do ano de 2003, proposta pela

ADUNICENTRO-ANDES-SN, a qual reivindicou junto ao Estado a restituição das

contribuições previdenciárias indevidamente retidas de 1999 a 2011 (percentual correto/legal

era 10%, mas o Estado descontava 14% das remunerações de docentes).

Ademais, informamos que estes docentes não são filiados(as), atualmente, à

ADUNICENTRO. Por este motivo, o sindicato não possui cadastros com dados destes

docentes e, assim, não tem como contatá-los(as) para informá-los(as) sobre seus direitos na

aludida Ação Judicial.

Por fim, ressaltamos a importância da solicitação de tais dados – telefone e e-mail - desses

docentes, para que possam acessar as informações da Ação dos 14% e as orientações sobre

como receber os valores que lhes são devidos. Salientamos que os dados serão usados

apenas e tão somente para este fim.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Geverson Grzeszczeszyn

Presidente da ADUNICENTRO